

Số: 418 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 13 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính, đánh giá công vụ năm 2016

Nhằm đánh giá kết quả cải cách hành chính năm 2016 (theo Kế hoạch số 11118/KH-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính, đánh giá công vụ năm 2016, như sau:

1. Nội dung

- Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2016; triển khai phương hướng nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2017;
- Công bố Chỉ số cải cách hành chính các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện năm 2016; triển khai Chỉ số cải cách hành chính của cấp tỉnh theo Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ Nội vụ;
- Công bố kết quả đánh giá công vụ năm 2016.

2. Thành phần, địa điểm

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (chủ trì Hội nghị) với thành phần như sau:

a) Cấp tỉnh, gồm:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBMT Tổ quốc tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh;
- Lãnh đạo: Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh (Thủ trưởng và Chánh Văn phòng);
- Lãnh đạo: Công an tỉnh, Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, Cục Thuế, Cục Hải quan, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc nhà nước tỉnh.
- Viễn thông Đồng Nai, Viettel Đồng Nai, Bưu điện tỉnh;

b) Cấp huyện, cấp xã, gồm:

- Chủ tịch UBND cấp huyện và Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Nội vụ và công chức của Phòng Nội vụ phụ trách cải cách hành chính, công vụ;

- Lãnh đạo UBND cấp xã (được UBND tỉnh khen thưởng cải cách hành chính năm 2016, do UBND cấp huyện mời).

3. Thời gian, địa điểm:

- Hội nghị tổ chức vào lúc 14 giờ 00, ngày 17/01/2017 (Thứ ba);

- Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh, tầng 1, Trụ sở Khối cơ quan nhà nước tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện

a) Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức hội nghị, cụ thể:

- Chuẩn bị các nội dung trình bày tại Hội nghị: Báo cáo công tác cải cách hành chính của tỉnh năm 2016; kết quả đánh giá CCHC, đánh giá công vụ năm 2016; phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2017; tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2016;

- Kinh phí tổ chức Hội nghị trích từ nguồn kinh phí cải cách hành chính của tỉnh (phụ lục kèm theo), do Sở Tài chính cấp cho Sở Nội vụ.

b) Văn phòng UBND tỉnh

Chuẩn bị hội trường và các công tác phục vụ hội nghị.

c) Các Sở: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông

Chuẩn bị nội dung trọng tâm thuộc trách nhiệm của đơn vị về cải cách hành chính để trao đổi tại Hội nghị (trình chiếu không đọc lại báo cáo, thời lượng không quá 10 phút).

d) Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

Chuẩn bị nội dung ý kiến phát biểu thảo luận tại Hội nghị, tập trung vào những khó khăn, vướng mắc và định hướng triển khai trong năm 2017 (mỗi đơn vị phát biểu không quá 7 phút).

Để đổi mới phương pháp tổ chức hội nghị, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương nghiên cứu, chuẩn bị kỹ nội dung ngắn gọn, đảm bảo việc thảo luận hiệu quả, đúng nội dung trọng tâm, đặc biệt tập

trung vào các nhiệm vụ chuẩn bị thực hiện năm 2017 (không đọc báo cáo thành tích). Ý kiến thảo luận, đề nghị các đơn vị, địa phương gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 16/01/2017** (gửi qua email: sonnh@dongnai.gov.vn) để tổng hợp.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kính mời các đồng chí tham dự hội nghị (kế hoạch này thay cho thư mời)./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP ĐDBQH, HĐND tỉnh
- Các sở, ban, ngành (20 đv);
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng Nội vụ các huyện, TX, TP;
- Công an, PCCC, Cục Thuế, Cục Hải quan, BHXH tỉnh, Kho bạc tỉnh;
- Viễn thông ĐN, Vietle ĐN, Bưu điện tỉnh;
- Báo ĐN, Báo LĐĐN, Đài PTTHĐN;
- Chánh, các Phó VP UBND tỉnh;
- TTTH (P/hợp) và P. QTTV (chuẩn bị hội trường)
- Lưu: VT, HCTC, Sở Nội vụ (02bản).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Vĩnh

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2016

STT	Nội dung	Thực hiện
14h-14h10	- Ôn định tổ chức; - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
14h10-14h30	- Báo cáo công tác cải cách hành chính của tỉnh năm 2016; - Triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2017.	Lãnh đạo Sở Nội vụ
14h30-14h40	Trao đổi nội dung trọng tâm về cải cách hành chính thuộc trách nhiệm của Sở Thông tin và Truyền thông.	Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông
14h40-14h50	Trao đổi nội dung trọng tâm về cải cách hành chính thuộc trách nhiệm của Sở Tư pháp.	Lãnh đạo Sở Tư pháp
14h50-15h	- Công bố Chỉ số CCHC các sở, ngành, UBND cấp huyện năm 2016; triển khai Chỉ số CCHC cấp tỉnh; - Công bố kết quả đánh giá công vụ năm 2016.	Lãnh đạo Sở Nội vụ
15h15-16h15	Thảo luận, trao đổi ý kiến (Theo định hướng đã gợi ý).	- Lãnh đạo UBND tỉnh (điều hành thảo luận); - Lãnh đạo các đơn vị, địa phương
16h15-16h30	Trao thưởng của UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác cải cách hành chính năm 2016	Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh
16h30-16h45	Phát biểu chỉ đạo của Tỉnh ủy	Thường trực Tỉnh ủy
16h45-17h	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh

* Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh;

* Thời gian: 14 giờ 00, ngày 17/01/2017.

MỘT SỐ NỘI DUNG

Gợi ý thảo luận tại Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017
(Kèm theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 15/01/2017
của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai)

Trên cơ sở Báo cáo công tác cải cách hành chính của tỉnh năm 2016, kết quả đánh giá công vụ, đánh giá chỉ số CCHC năm 2016; từ tình hình thực tiễn trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tại đơn vị mình, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các đại biểu tập trung thảo luận, đánh giá, nêu rõ giải pháp thiết thực, cụ thể để đồng hành, chung tay tập trung triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu trọng tâm năm 2017, như: ứng dụng công nghệ thông tin (gửi – nhận văn bản điện tử; điều hành công việc qua phần mềm; liên thông, phát huy hiệu quả các phần mềm hiện có); thành lập Bộ phận tiếp nhận – trả kết quả tỉnh; triển khai dịch vụ công trực tuyến; tích hợp các dịch vụ công

Riêng các đơn vị sau, cần trao đổi các nội dung định hướng cụ thể:

+ **Sở Tài nguyên và Môi trường** trao đổi cụ thể về: hiệu quả của việc tổ chức tiếp nhận đo vẽ tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện – giải pháp thời gian tới; việc tích hợp đưa các dịch vụ công do Văn phòng đăng ký đất đai – Chi nhánh đang thực hiện vào Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện – giải pháp thời gian tới (thủ tục đăng ký xóa - thế chấp, cung cấp thông tin địa chính ...); việc luân chuyển hồ sơ hành chính cấp huyện – tỉnh, giải pháp kiểm soát, đảm bảo chất lượng giải quyết.

+ **Sở Xây dựng** trao đổi về: các yêu cầu dịch vụ công cần thiết cho người dân còn vướng mắc, như: cấp số nhà, xác định cấp hạng nhà, cung cấp thông tin quy hoạch ... giải pháp thời gian tới.

+ **Sở Giao thông Vận tải** trao đổi về: những cải tiến, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, hướng đến mục tiêu phục vụ người dân liên quan đến việc cấp đổi giấy phép lái xe thời gian qua.

+ **Cục thuế tỉnh** trao đổi về: những bất cập, khó khăn liên quan đến việc phát hành thông báo thuế cho người dân tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện – giải pháp thời gian tới.

+ **Kho bạc Nhà nước tỉnh** trao đổi về: những khó khăn bước đầu khi thí điểm thu ngân sách tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện (từ mô hình huyện Nhơn Trạch) – giải pháp khắc phục đã thực hiện, định hướng triển khai đồng loạt trên địa bàn thời gian tới.

+ **Sở Kế hoạch và Đầu tư** trao đổi về: hiệu quả của việc thí điểm đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp trên phần mềm Egov – giải pháp thời gian tới.

+ **UBND huyện Nhơn Trạch** trao đổi về: hiệu quả của việc tích hợp các dịch vụ công cần thiết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả (tích hợp thu nộp ngân sách; tra cứu thông tin quy hoạch trực tuyến, trên màn hình cảm ứng, trả lời trực tuyến xem trên màn hình, trả lời bằng văn bản; tìm kiếm giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp đồng loạt; tích hợp giải quyết tất cả các thủ tục hành chính của các ngành: y tế, giáo dục, kinh tế ...)

+ **UBND thị xã Long Khánh** trao đổi về: định hướng giải pháp nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017.

Các đơn vị, địa phương còn lại, chuẩn bị ý kiến thảo luận theo đặc điểm, tình hình đơn vị, địa phương; giải pháp thực hiện đảm bảo hoàn thành mục tiêu cải cách hành chính năm 2017.

Lưu ý: mỗi đơn vị phát biểu tối đa 7 phút, bám sát kết quả thực hiện năm 2016, phát biểu đi thẳng vào vấn đề và định hướng triển khai năm 2017):